
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 612
15 Μαρτίου 2013

10785

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ.   ΠΟΛ. 1045
Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισο−

δήματος οικον. έτους 2013 των νομικών προσώπων 
της παραγράφου 2 του άρθρου 101 του Κώδικα Φο−
ρολογίας Εισοδήματος και καθορισμός δικαιολογη−
τικών που υποβάλλονται με αυτή − Παράταση προ−
θεσμίας υποβολής της.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις των παραγράφων 2 και 6 του άρθρου 

107 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος που κυρώθηκε 
με το ν. 2238/1994 (ΦΕΚ Α΄ 151).

β. Τις διατάξεις του άρθρου 109 του ν. 2238/1994.
γ. Τις διατάξεις των περιπτώσεων ε΄ και στ΄ της πα−

ραγράφου 1 του άρθρου 99 του ν. 2238/1994.
δ. Τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 22 του 

ν. 2020/1992 (ΦΕΚ Α΄ 34), με τις οποίες παρέχεται εξουσι−
οδότηση στον Υπουργό Οικονομίας και Οικονομικών να 
παρατείνει με Απόφαση, τις προθεσμίες που ορίζονται 
από τις κείμενες φορολογικές διατάξεις για υποβολή 
φορολογικών δηλώσεων σε εξαιρετικές περιπτώσεις.

ε. Τις διατάξεις της αριθ. ΥΠΟΙΚ 07927 ΕΞ/19.9.2012 
(ΦΕΚ Β΄ 2574/24−09−2012) κοινής απόφασης του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Οικονομικών περί «Ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Γεώργιο 
Μαυραγάνη».

στ. Την ανάγκη διευκόλυνσης των υπόχρεων σε υπο−
βολή της ετήσιας δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 
νομικών προσώπων, με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου 
επικοινωνίας μέσω του ειδικού δικτύου TAXISnet στα 
πλαίσια απλοποίησης των φορολογικών διαδικασιών 
και των διαμορφωθεισών νέων συνθηκών στον τομέα 
οργάνωσης των φορολογικών υπηρεσιών.

ζ. Ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δα−
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο−
φασίζουμε:

ΔΗΛΩΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΝΟΜΙΚΩΝ 
ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ

1. Ορίζουμε όπως, για το οικονομικό έτος 2013 ο τύπος 
και το περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήμα−
τος νομικών προσώπων μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, 

έχει ως το σχετικό υπόδειγμα (Φ−01012), το οποίο επι−
συνάπτεται ως παράρτημα της παρούσας.

2. Οι αρχικές εμπρόθεσμες δηλώσεις φορολογίας ει−
σοδήματος (Φ−01012) ανεξάρτητα αν το προκύπτον από 
αυτές υπόλοιπο είναι χρεωστικό, πιστωτικό ή μηδενικό, 
καθώς και οι αρχικές εκπρόθεσμες δηλώσεις αποκλει−
στικά με χρεωστικό υπόλοιπο, για το οικονομικό έτος 
2013, υποβάλλονται υπογρεωτικά μέσω διαδικτύου, στο 
δικτυακό τόπο της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια−
κών Συστημάτων (Γ.Γ.Π.Σ.) www.gsis.gr.

Τα έντυπα Ε2 και Ε3 (εφόσον συντρέχει περίπτωση) 
συμπεριλαμβανομένων και των καταστάσεων φορολο−
γικής αναμόρφωσης, συνυποβάλλονται ηλεκτρονικά, ενώ 
τα λοιπά δικαιολογητικά που προβλέπονται στην πα−
ράγραφο 4 της παρούσας δεν συνυποβάλλονται, αλλά 
φυλάσσονται για τον έλεγχο. Όσον αφορά την κατάστα−
ση φορολογικής αναμόρφωσης, τα νομικά πρόσωπα μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα υποχρεούνται στην υποβολή 
μόνο της «Κατάστασης Αποδοθέντων και Οφειλόμενων 
Φόρων Εισοδήματος και Έμμεσων Φόρων» (ΠΙΝΑΚΑΣ IV).

Ειδικά για τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος που 
υποβάλλονται χειρόγραφα, καθώς και για τις περιπτώ−
σεις που δεν υποβάλλεται το έντυπο Ε3, η κατάσταση 
φορολογικής αναμόρφωσης υποβάλλεται υποχρεωτικά 
μέσω διαδικτύου, μέσω ξεχωριστού προγράμματος, στο 
δικτυακό τόπο της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια−
κών Συστημάτων.

3. Οι πάσης φύσεως τροποποιητικές και συμπληρω−
ματικές δηλώσεις, οι δηλώσεις που υποβάλλονται με 
επιφύλαξη, καθώς και οι εκπρόθεσμες μηδενικές ή πι−
στωτικές δηλώσεις, υποβάλλονται υποχρεωτικά στην 
Δ.Ο.Υ. χειρόγραφα. Επίσης και σε περίπτωση αποδεδειγ−
μένης τεχνικής αδυναμίας ολοκλήρωσης της υποβολής 
της δήλωσης ηλεκτρονικά.

4. Η πιο πάνω δήλωση, όταν υποβάλλεται χειρόγραφα, 
υποβάλλεται σε τρία (3) αντίτυπα και συνοδεύεται, κατά 
περίπτωση, από τα εξής δικαιολογητικά έγγραφα και 
στοιχεία που πρέπει να υποβάλλονται μαζί με αυτή:

α. Αναλυτική κατάσταση μισθωμάτων οικοδομών − 
γαιών, Ε2.

β. Βεβαίωση για το ποσό των τόκων κτλ. και του φό−
ρου που παρακρατήθηκε, κατά περίπτωση.

γ. Βεβαίωση της αλλοδαπής τράπεζας για το ποσό 
των τόκων που αποκτήθηκαν στην αλλοδαπή και δεν 
έχουν εισαχθεί.



10786 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

δ. Δύο (2) αντίτυπα του εντύπου Ε3 «ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΙΚΟ 
ΔΕΛΤΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΙΩΝ», εφόσον συντρέχει περίπτωση.

ε. Αναλυτική κατάσταση με τα ενοίκια που κατέβαλαν 
στο αμέσως προηγούμενο ημερολογιακό έτος, το ονο−
ματεπώνυμο του εκμισθωτή και τη διεύθυνση κατοικίας 
αυτού.

στ. Αναλυτική κατάσταση των δαπανών επισκευής, 
συντήρησης, ανακαίνισης και συγκεντρωτική κατάσταση 

των πάγιων και λειτουργικών δαπανών που εκπίπτουν με 
βάση τις διατάξεις του δεύτερου εδαφίου της περίπτω−
σης α΄ της παραγράφου 14 του άρθρου 105 του Κ.Φ.Ε.

5. Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας 
εισοδήματος οικονομικού έτους 2013 για όλα τα υπό−
χρεα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
της παραγράφου 2 του άρθρου 101 του Κ.Φ.Ε., παρατεί−
νεται έως και τις 30 Απριλίου 2013.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10787



10788 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10789



10790 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Μαρτίου 2013
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ    





10792 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02006121503130008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2013-03-19T11:25:45+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




